



ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG NGÔ QUYỀN

Số: /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Ngô Quyền, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

**Kết quả nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2026; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2026**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Phường Ngô Quyền

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/5/2026 của HĐND phường về việc Chuẩn bị Kỳ họp thứ 3 (Kỳ họp thường lệ) HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/5/2026 của HĐND Phường Ngô Quyền về tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

UBND Phường Ngô Quyền báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2026, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

(Kèm theo **Phụ lục 1** - Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tháng 06 và 06 tháng năm 2026)

#### **1. Lĩnh vực phát triển kinh tế; quản lý thu, chi ngân sách nhà nước**

- Ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2026 trên địa bàn Phường Ngô Quyền và Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với **08** cơ sở kinh doanh, dịch vụ, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường.

- Triển khai hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ lĩnh vực Công Thương, không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (được quy định tại các điểm a, b, c, d, đ, e, g, h và i khoản 1 Điều 12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm) **thực hiện Bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm** và Tổ chức tiếp nhận Bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ lĩnh vực Công Thương trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch của UBND phường và báo cáo kết quả thực hiện các biện pháp thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị trong

phát triển kinh tế: Nghị quyết số 68-NQ/TW<sup>1</sup>, Nghị quyết số 59-NQ/TW<sup>2</sup>, Nghị quyết số 02/NQ-CP<sup>3</sup>. Xây dựng Kế hoạch của UBND phường thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế ở mức 2 con số giai đoạn 2026 - 2030 và tiếp tục tăng trưởng nhanh, bền vững giai đoạn đến năm 2045.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật chuyển đổi từ Hộ kinh doanh thành Doanh nghiệp trên địa bàn Phường Ngô Quyền, ngày 20/3/2026 tới khoảng 300 hộ kinh doanh, hợp tác xã.

- Phối hợp với Thống kê khu vực Ngô Quyền hoàn thành điều tra kinh tế các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể trên địa bàn thuộc chương trình Tổng điều tra kinh tế năm 2026 của Chính phủ; rà soát địa bàn hộ dân cư chọn mẫu điều tra hoạt động xây dựng năm 2026; rà soát số liệu phục vụ biên soạn Niên giám thống kê cấp xã năm 2025; rà soát địa bàn, lập bảng kê và chọn hộ cuộc điều tra biến động dân số và kế hoạch hoá gia đình năm 2026.

- Thực hiện **58** hồ sơ thủ tục đăng ký kinh doanh theo quy định; lũy kế thực hiện **376** hồ sơ. 6 tháng, lũy kế cấp **03** cơ sở bán lẻ sản phẩm thuốc lá, **01** cơ sở bán lẻ sản phẩm rượu và **01** cơ sở cấp sửa đổi, bổ sung bán lẻ sản phẩm rượu.

- Thành lập Tổ công tác tuyên truyền, hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh thành mô hình doanh nghiệp trên địa bàn Phường Ngô Quyền. Thực hiện công khai danh sách các hộ kinh doanh đã thực hiện các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực thành lập hộ kinh doanh trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân phường.

- Hoàn thành Tổng kiểm kê tài sản kê tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phường do Nhà nước đầu tư, quản lý năm 2026 báo cáo Sở Tài chính. Tổng hợp cung cấp thông tin phục vụ Kế hoạch thanh tra năm 2026 của Thanh tra Chính phủ về công tác đấu giá tài sản công.

- Thực hiện rà soát, thống kê hiện trạng cơ sở nhà, đất đang quản lý trên địa bàn sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp phục vụ Đoàn Thanh tra Chính phủ, đề xuất thành phố phương án xử lý đối với cơ sở nhà, đất dôi dư<sup>4</sup>. Rà soát các trường hợp hộ dân sinh sống trong khuôn viên các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn<sup>5</sup>.

- Phối hợp với Trung tâm đấu giá tài sản thành phố Hải Phòng tổ chức đấu giá thành công tài sản xe ô tô Toyota Hiace 15A-000.15 - 16 chỗ ngồi, nộp ngân sách **142** triệu đồng. Thực hiện đấu giá thanh lý 04 xe ô tô tải nhỏ, giá khởi điểm là

<sup>1</sup> Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/9/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 10/01/2026 về việc thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 26/3/2026 về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026.

<sup>4</sup> số 28 (số 6 cũ) Trần Khánh Dư, số 19 Võ Thị Sáu, số 41 Võ Thị Sáu

<sup>5</sup> Đến nay, **03/03** hộ gia đình, cá nhân sử dụng nhà, đất trong khuôn viên Trường THCS Lạc Viên tại số 130 Lê Lai, Phường Ngô Quyền (bà Nguyễn Thị Bích Thuận và ông Đặng Văn Tuấn, ông Ngô Anh Tuấn (con trai bà Nguyễn Thị Chuyên) và ông Nguyễn Văn Quỳnh cùng 02 con là Nguyễn Hải Anh, Nguyễn Hải Linh) chấp hành và đã bàn giao mặt bằng theo quy định

**131,5** triệu đồng, tuy nhiên, không có người trả giá.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về xử lý quỹ nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở do Công ty TNHH MTV Quản lý và kinh doanh nhà quản lý. Đến nay, đã có 01/9 công ty ký bàn giao cơ sở nhà, đất cho Công ty kinh doanh nhà<sup>6</sup>; tiếp tục đề nghị 02/9 cơ sở ký biên bản bàn giao nhà với Công ty kinh doanh nhà theo Thông báo số 230/TB-UBND của UBND phường<sup>7</sup>; yêu cầu 6/9 cơ sở còn lại thực hiện di chuyển hàng hoá, tài sản ra khỏi phạm vi cơ sở nhà, đất theo Thông báo số 231/TB-UBND của UBND phường trước 31/5/2026<sup>8</sup>.

- Đôn đốc, thu nộp ngân sách đối với 36 lô đất Khu LK1, LK2 Dự án chỉnh trang đô thị khu vực ngõ 47 Lê Lai và 92 Lê Thánh Tông với tổng số tiền **193,3 tỷ đồng** theo tiến độ quy định, bằng **78,6%** tổng số tiền bán đấu giá.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với **191** hộ kinh doanh trên địa bàn ở các lĩnh vực do phường quản lý trong năm 2026 thuộc các lĩnh vực quản lý.

- Phối hợp với Kho bạc khu vực III, Thuế cơ sở 1 thành phố Hải Phòng thực hiện hiệu chỉnh quyết toán ngân sách năm 2025; trình HĐND phường quyết toán ngân sách năm 2025.

- Thực hiện tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên ngân sách nhà nước và nguồn thu phí được khấu trừ để lại theo chế độ được giao đầu năm 2026 và 5% chi thường xuyên còn lại của 6 tháng cuối năm 2026 theo Nghị quyết số 135/NQ-CP ngày 22/5/2026 của Chính phủ.

**\* Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu ngân sách**

- Tổng thu ngân sách tháng 6 ước đạt **117.950** triệu đồng, bằng **9,8%** dự toán; lũy kế 06 tháng ước đạt **1.357.325** triệu đồng, bằng **112,3%** dự toán. Trong đó:

+ Thu NSNN trên địa bàn tháng 6 ước đạt **117.950 triệu đồng**, bằng **10,1%** dự toán; lũy kế 06 tháng ước đạt **1.241.850 triệu đồng**, bằng **106,3%** dự toán.

+ Thu thuế ngoài quốc doanh tháng 6 ước đạt **55.000 triệu đồng**, bằng **7,3%** dự toán; lũy kế 06 tháng ước đạt **743.213 triệu đồng**, bằng **99,1%** dự toán.

+ Thu ngân sách phường 6 tháng ước đạt **483.381 triệu đồng**, bằng **108,7%** dự toán.

- Chi ngân sách phường 6 tháng ước đạt **227.598 triệu đồng**, bằng **51,2%** dự toán.

- Giải ngân vốn đầu tư công:

+ Tổng KH vốn GPMB là: **100 tỷ đồng**; 06 tháng: ước giải ngân **67** tỷ

<sup>6</sup> Công ty Vincoship (ngôi sao xanh) tại số 05 Võ Thị Sáu

<sup>7</sup> Công ty Công ty Bảo Việt Hải Phòng tại số 24 Điện Biên Phủ; Công ty TNHH Thương mại Cà Lợi tại số 16 Võ Thị Sáu (trong ngõ).

<sup>8</sup> Công ty Cổ phần Dược phẩm Hải Phòng tại số 04 Điện Biên Phủ; Công ty Cổ phần Hoá chất vật liệu điện Hải Phòng tại số 20 Lê Quỳnh; Công ty Cổ phần thương mại EU tại số 22 Võ Thị Sáu (số mới 60 Võ Thị Sáu); Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng Công trình Hàng Hải tại số 25 Võ Thị Sáu; Công ty TNHH MTV xuất nhập khẩu T.B.H tại số 26 T1 Điện Biên Phủ; Công ty chế biến thủy sản xuất khẩu Hải Phòng tại số 13 Võ Thị Sáu.

đồng, bằng 67% kế hoạch, hoàn thành 100% nhu cầu vốn giải phóng mặt bằng thực hiện dự án, phần vốn còn lại UBND phường đã đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông Hải Phòng điều chỉnh vốn sang công trình khác có nhu cầu.

+ Tổng KH vốn Phường Ngô Quyền là: **375,05 tỷ đồng**. 06 tháng: ước giải ngân **261,8** tỷ đồng, bằng **69,8%** kế hoạch trong đó: Vốn dự án thành phố ước giải ngân **211,4/255,7** tỷ đồng, bằng **82,7%**, vốn phân cấp của phường ước giải ngân **50,4/119,3** tỷ đồng bằng **42,2%**.

(Kèm theo **Phụ lục 2** - Tiến độ thực hiện Giải ngân vốn đầu tư công)

## **2. Lĩnh vực đô thị, đất đai gắn với thực hiện Chủ đề năm của thành phố**

### *a) Công tác quản lý quy hoạch, chỉnh trang đô thị:*

- Công tác quản lý quy hoạch:

- Phối hợp cùng Viện Quy hoạch trong việc công khai và lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 khu vực Nam sông Cấm.

- Phối hợp cùng Trường Phổ thông Anhxtanh trong việc công khai và lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về Đồ án Quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Trường Phổ thông Anhxtanh và có văn bản chấp thuận quy hoạch.

- Phối hợp cùng các Chủ đầu tư trong việc công khai và lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về Đồ án Quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500:

+ Tòa nhà thương mại Sea (do Công ty Cổ phần Hóa chất vật liệu điện Sea Hải Phòng là Chủ đầu tư, xây dựng tại số 30 Trần Khánh Dư) và đã có văn bản chấp thuận quy hoạch.

+ Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư tại Phường Ngô Quyền (Ban Quản lý dự án ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp Hải Phòng là Chủ đầu tư, xây dựng tại số 38 Ngô Quyền).

- Phối hợp cùng các Chủ đầu tư trong việc công khai và lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về Đồ án Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Quận Ngô Quyền đến năm 2050 để thực hiện:

+ Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội tại ngõ 267 Lê Thánh Tông, Phường Ngô Quyền.

+ Điều chỉnh cục bộ quy hoạch khu đất tại số 19, 21 Đà Nẵng, Phường Ngô Quyền (ký hiệu A-4, DV5).

- Công tác xây dựng cơ bản:

+ Phê duyệt 02 dự án đầu tư công và 03 Báo cáo kinh tế - kỹ thuật cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc. Tổng mức đầu tư: 46,7 tỷ đồng.

+ Triển khai các bước thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Trường Mầm non Sao Sáng 1 (cơ sở 2), Trường Tiểu học Trần Quốc Toản.

+ Thực hiện các thủ tục cải tạo, sửa chữa Trụ sở làm việc tập trung của Đảng ủy - HĐND - UBND phường tại số 19, 21 Đà Nẵng.

+ Lũy kế 06 tháng năm 2026, đã cấp hơn **100** GPXD, thuế xây dựng tạm tính là **1.398,85** triệu đồng. Giải quyết dứt điểm vụ tranh chấp liên quan đến xây dựng khu vực Hợp tác xã Rau xanh và Nhà văn hóa Tổ dân phố số 34 Vạn Mỹ.

- Công tác quản lý nhà ở, công sở:

+ Tiếp tục thông tin, hướng dẫn **10** hộ dân còn lại tại chung cư cũ ngõ 47 Lê Lai, Quận Ngô Quyền (Đợt 2) bổ sung hồ sơ phục vụ bố trí, sắp xếp về các chung cư khác thuộc tài sản công trên địa bàn thành phố.

+ Tiếp tục rà soát, tổng hợp kết quả xác minh nơi ở khác trên địa bàn Phường Ngô Quyền và phường Gia Viên (thuộc Quận Ngô Quyền cũ) của các hộ dân tại chung cư cũ A7, A8 Vạn Mỹ để thực hiện Nghị quyết 25/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 về Quy định chính sách hỗ trợ di dời khẩn cấp đối với các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng nhà tại các chung cư cũ nguy hiểm và hỗ trợ tiền thuê nhà tại các chung cư thuộc tài sản công, cụ thể hỗ trợ kinh phí tự lo chỗ ở 3 triệu đồng/tháng/hộ.

+ Thực hiện rà soát, đôn đốc các đơn vị cung cấp thông tin phục vụ xét duyệt hồ sơ đăng ký nhà ở xã hội tại Tổng kho 3 Lạc Viên đối với **200** hộ dân có nhu cầu thuê, mua thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật tại khu vực các chung cư cũ Vạn Mỹ và 311 Đà Nẵng.

- Tăng cường kiểm tra xử lý, xử phạt vi phạm về trật tự đường hè. Lũy kế 06 tháng xử phạt hơn **225** trường hợp, thu ngân sách nhà nước **50,625** triệu đồng.

- Đã xử lý đạt 100% các cột điện có dây võng, tiến hành thanh thải dây viễn thông, điện lực theo quy định; đồng thời chỉnh trang, bó gọn hệ thống dây đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị; phối hợp xử lý cắt tỉa, chỉnh trang tán rộng theo ý kiến cử tri. Dự kiến trong tháng 6 sẽ thực hiện di chuyển vị trí 02 cột điện và Trạm phát sóng BTS tại khu vực Công Trường Mầm non Sao Sáng 6.

- Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho **1.642** con chó mèo nuôi trên địa bàn phường năm 2026, đạt 100% số chó mèo nuôi được tiêm phòng bệnh Đại.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai phun khử khuẩn trên địa bàn phường.

*b) Công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng:*

- Triển khai thực hiện Kế hoạch 150/KH-UBND ngày 24/4/2026 về triển khai thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu về đất đai, đảm bảo tiến độ của thành phố.

- Tập trung triển khai thủ tục đấu giá khu đất số 4B Trần Phú: đã trình Sở Nông nghiệp và Môi trường phương án đấu giá với giá khởi điểm dự kiến là **56,2** tỷ đồng.

- Tiếp tục rà soát đất tái định cư, đất nông nghiệp xen kẹt, đất của các doanh nghiệp sử dụng không đúng mục đích, không hiệu quả, lãng phí tài nguyên để quản lý, xử lý theo quy định.

- Công tác cấp GCN QSDĐ, tháng 5 đã tiếp nhận **35** hồ sơ, lũy kế tiếp nhận **559** hồ sơ đăng ký đất đai, cấp GCN QSDĐ<sup>9</sup>; đã cấp **463** GCN QSDĐ, trả **37** hồ sơ, đang giải quyết **56** hồ sơ<sup>10</sup>.

- Ban hành **25** Quyết định trường hợp xử phạt vi phạm hành chính chậm đăng ký biến động đất đai, thu nộp ngân sách 62,5 triệu đồng.

- Triển khai **06** dự án<sup>11</sup>, ảnh hưởng tới **18** tổ chức, **1.545** hộ dân với diện tích là **18,33ha**. Thực hiện giải phóng mặt bằng **01** tổ chức<sup>12</sup> và **05** hộ<sup>13</sup> với diện tích là **2.967,6m<sup>2</sup>** thuộc các dự án: Dự án ĐTXD cầu Nguyễn Trãi và chỉnh trang đô thị vùng phụ cận; Dự án xây dựng vườn hoa 47 Lê Lai; Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật tại khu vực các chung cư cũ Vạn Mỹ và 311 Đà Nẵng, lũy kế đã giải phóng mặt bằng **07** tổ chức và **59** hộ với diện tích **72.684,2 m<sup>2</sup>**.<sup>14</sup>

- Tổ chức đối thoại, truyền truyền, vận động **04** tổ chức và **05** hộ dân có đất thu hồi thuộc Dự án Dự án ĐTXD cầu Nguyễn Trãi và chỉnh trang đô thị vùng phụ cận; Dự án xây dựng vườn hoa 47 Lê Lai: đồng thuận và cam kết nhận tiền, bàn giao mặt bằng, trong đó đã có **01** tổ chức và **05** hộ dân thực hiện.

- Tuyên truyền, vận động **03** trường hợp sử dụng đất của Trường THCS Lạc Viên không chấp hành bàn giao mặt bằng, kéo dài nhiều năm đến nay đã tự nguyện bàn giao trả lại mặt bằng, không phải cưỡng chế thi hành án.

(Kèm theo **Phụ lục 3** - Tiến độ thực hiện Giải phóng mặt bằng trên địa bàn)

*c) Công tác Quản lý tài nguyên nước, môi trường, biển, khí hậu thủy văn:*

- Tiếp nhận và cấp xác nhận **07** hồ sơ Đăng ký môi trường<sup>15</sup>.

- Triển khai Tuần lễ Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải Đảo, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn phường. Thông báo đến **100** tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phường cùng đồng loạt triển khai.

- Triển khai các kế hoạch: (1) Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân

<sup>9</sup> Hồ sơ tiếp nhận từ kỳ trước chuyển sang là 320 hồ sơ

<sup>10</sup> 11 hồ sơ thuộc Dự án vườn hoa 47 Lê Lai chưa nộp thuế do chưa nhận được tiền chênh lệch, 66 hồ sơ tiếp tục xác minh nguồn gốc đất, niêm yết công khai.

<sup>11</sup> Dự án Khu vui chơi giải trí, nhà ở và cộng đồng sinh thái Phố Vỹ Yên, Dự án xây dựng vườn hoa khu vực ngã 47 Lê Lai, Dự án Khu vui chơi giải trí, nhà ở và cộng đồng sinh thái Phố Vỹ Yên, Dự án xây dựng tuyến đường kiosk tại khu vực chung cư Vạn Mỹ và 311 Đà Nẵng, Dự án Khu vực mới Ngõ 5 - Sôn bay Cột Bi (Thị trấn 8 Lộ 3A).

<sup>12</sup> 01 tổ chức thuộc Dự án ĐTXD cầu Nguyễn Trãi và chỉnh trang đô thị vùng phụ cận

<sup>13</sup> **01** hộ diện tích **27,4m<sup>2</sup>** thuộc Dự án ĐTXD cầu Nguyễn Trãi và chỉnh trang đô thị vùng phụ cận; **01** hộ diện tích **49,4m<sup>2</sup>** thuộc Dự án Xây dựng vườn hoa ngõ 47 Lê Lai; **03** hộ diện tích **306m<sup>2</sup>** thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật tại khu vực các chung cư cũ Vạn Mỹ và 311 Đà Nẵng.

<sup>14</sup> Đến nay, phường còn: (1) Dự án xây dựng vườn hoa ngõ 47 Lê Lai, dự kiến hoàn thành giải phóng mặt bằng vào tháng 7/2026 khi thành phố cấp bổ sung vốn; (2) Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật tại khu vực các chung cư cũ Vạn Mỹ và 311 Đà Nẵng.

<sup>15</sup> Công ty CP XNK Vaxuco, Công ty TNHH Huy Yến, Công ty Cổ phần Thái Holding, Công ty TNHH Khách sạn Silk Path, Công ty CP Kinh doanh Than Hải Phòng, Công ty CP Hòa Anh, Công ty CP Cơ khí đóng tàu Hạ Long, Công ty TNHH Y khoa Anh Việt, Hộ kinh doanh Vũ Đình Minh, Công ty CP Bao bì Rượu-Bia-NGK, Công ty CP Vật liệu điện Bình Phát, CN Công ty TNHH MTV Cảng cá Hạ Long, Công ty CP Kinh doanh Than Hải Phòng, Công ty CP Hòa Anh, Công ty TNHH Y khoa Anh Việt, Công ty CP Thái Holding.

tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp; (2) Kế hoạch thực hiện Kế hoạch 173/KH-UBND ngày 12/5/2026 của UBND thành phố triển khai Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố Hải Phòng; (3) Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn phường.

- Triển khai Quyết định ban hành Kế hoạch ứng phó sự cố chất thải (môi trường) Phường Ngô Quyền, giai đoạn 2026 – 2030.

- Quản lý và phân loại rác thải rắn tại nguồn:

+ Tổ chức **04** đợt kiểm tra đột xuất, lũy kế tổ chức **15** đợt kiểm tra về phân loại rác một số địa điểm trên địa bàn phường, kết quả: Đã có **17.608** hộ chấp hành tốt, nhận được Thư khen, **3.987** hộ chưa nghiêm túc chấp hành, nhận Thư nhắc nhở.

+ Tổ chức các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn và vệ sinh môi trường phục vụ tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Thực hiện kiểm tra chấp hành pháp luật tài nguyên nước và bảo vệ môi trường Phường Ngô Quyền năm 2026: Tiến hành kiểm tra tại **12** cơ sở<sup>16</sup>, lập hồ sơ xử lý vi phạm đối với **03** cơ sở<sup>17</sup> với số tiền **73** triệu đồng.

### 3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Công tác văn hoá - thông tin:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, liên hoan văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026. Tham gia thi đấu giải thể dục, thể thao Đại hội Thể dục thể thao thành phố lần thứ X, Phường Ngô Quyền xếp hạng 6 trên Bảng tổng sắp huy chương Đại hội, tham gia đủ chỉ tiêu 12/18 môn bắt buộc và có môn tập thể là bóng đá.

- Tăng cường thông tin trên Cổng Thông tin điện tử phường, trang mạng xã hội và hệ thống loa truyền thanh về các hoạt động điều hành của địa phương và các nhiệm vụ chính trị<sup>18</sup>. 05 tháng đăng: **657** tin bài<sup>19</sup>; phát thanh **968** tin bài = **2.164** lượt.

<sup>16</sup> Công ty TNHH Y khoa Anh Việt, Công ty TNHH Khách sạn Silk Path, Công ty CP Thái Holding

<sup>17</sup> Công ty CP Kinh doanh Than Hải Phòng, Công ty CP Hòa Anh, Công ty TNHH Y khoa Anh Việt.

<sup>18</sup> Tuyên truyền về Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031, Công tác tuyên quân năm 2026, Cải cách hành chính, Chuyển đổi số; Thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng, phòng chống Ma túy, đảm bảo trật tự đường hè, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, phòng chống các loại dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các chính sách an sinh xã hội..

<sup>19</sup> Trên các nền tảng số như Cổng thông tin điện tử phường, Fanpage, Zalo OA của phường

- Tổ chức kiểm tra **15** cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo, du lịch, thông tin và truyền thông trên địa bàn phường, lập biên bản nhắc nhở các sở kinh doanh chấp hành các quy định pháp luật.

*b) Công tác Giáo dục và Đào tạo:*

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các nhiệm vụ giáo dục theo thẩm quyền<sup>20</sup>. Hướng dẫn các trường tổ chức tổng kết năm học 2025 - 2026 theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở giáo dục, ban hành **03** kết luận sau kiểm tra. Ban hành Quyết định giải thể **03** cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn<sup>21</sup>.

- Ban hành: Quyết định về quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng Phường Ngô Quyền; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi. Kết quả thành phố kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025 của phường: PCGD trẻ 5 tuổi: Đạt; PCGD cấp tiểu học và THCS: Mức độ 3; PCGD xóa mù chữ: Mức độ 2.

- Quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp đầu cấp và các khối năm học 2026-2027 cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS thuộc phường. Quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và kì thi tốt nghiệp THPT năm 2026 Phường Ngô Quyền.

- **32** giáo viên<sup>22</sup>, **1.560** học sinh<sup>23</sup> đạt giải tại các hội thi, cuộc thi dành cho giáo viên, học sinh các cấp.

- Quyết định công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở cho các sáng kiến lĩnh vực giáo dục năm 2026: **211** sáng kiến, đề xuất **28** sáng kiến tiêu biểu công nhận cấp thành phố.

- Thành lập Đoàn kiểm tra các cơ sở giáo dục và trung tâm thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên trên địa bàn phường năm học 2025-2026 (Đợt 2): đã kiểm tra được 07 cơ sở giáo dục và 03 trung tâm thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên.

- Đề nghị hỗ trợ học phí, hỗ trợ trẻ mầm non có cha mẹ làm tại khu công nghiệp; giáo dục nghề nghiệp; hỗ trợ chi phí học tập; phụ cấp ưu đãi giáo viên dạy trẻ khuyết tật; hỗ trợ học sinh dân tộc thiểu số rất ít người học kỳ II năm học 2025-2026. Kết quả

<sup>20</sup> thực hiện giám sát kiểm tra định kì cuối năm học 2025-2026 đối với học sinh lớp 5 và nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh tiểu học; kiểm tra Hồ sơ hỗ trợ học phí và trẻ mầm non là con công nhân, người lao động làm việc trong khu công nghiệp học kì II năm học 2025-2026; lập danh sách cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ coi thi kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026; Hướng dẫn kiểm tra, kiểm tra chéo thông tin thí sinh dự thi Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và xét công nhận hoàn thành chương trình THCS năm học 2025-2026; Hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp mầm non, tiểu học, THCS năm học 2026-2027; Hướng dẫn các cơ sở giáo dục hoàn thiện báo cáo số liệu cuối năm học trên cơ sở dữ liệu ngành; báo cáo tổng kết năm học; hoàn thành học bạ sổ; tổ chức tổng kết năm học; tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ; khen thưởng giáo viên đạt thành tích xuất sắc.

<sup>21</sup> Trường mầm non Mầm Nhỏ, lớp mầm non độc lập Tuệ An.

<sup>22</sup> 02 giải Nhất - Hội thi An toàn giao thông cấp quốc gia, Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố và được công nhận, trong đó có **18** giáo viên nhận Giấy khen đạt thành tích xuất sắc trong hội thi;

<sup>23</sup> 10 giải quốc gia, 115 giải cấp thành phố, 1.435 giải hội nhập.

đề nghị như sau: Hỗ trợ học phí học kì II: **3.109** học sinh, số tiền **3.006.633.000đ**; Hỗ trợ trẻ mầm non có cha mẹ làm tại khu công nghiệp: **226** học sinh, số tiền **217.400.000đ**.

*c) Công tác Người có công, Lao động, Thương binh và Xã hội:*

- Thực hiện tốt các hoạt động an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026: quan tâm, động viên, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công, hộ khó khăn, người cô đơn... đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui hưởng Tết cổ truyền của dân tộc, cụ thể: Tổ chức tặng quà Tết cho **2.883** lượt người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ gia đình và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn với số tiền **6,957** tỷ đồng (*trong đó nguồn kinh phí từ ngân sách các cấp là 6,2 tỷ đồng, nguồn kinh phí vận động, xã hội hoá gần 800 triệu đồng*). Tổ chức thăm, tặng quà: nhân ngày Tết Thiếu nhi; động viên các cháu học sinh lớp 9 thi vào lớp 10 năm học 2026 – 2027 với số tiền trên **27 triệu đồng**.

- Triển khai tặng quà theo Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ cho **1.123** đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ với số tiền **449,2** triệu đồng. Rà soát, báo cáo thực trạng nhà ở người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ. Thẩm định **40** hồ sơ giải quyết chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân liệt sĩ gửi Sở Nội vụ thành phố giải quyết.

- Thẩm định hồ sơ xác định mức độ khuyết tật và ban hành **14** giấy xác nhận khuyết tật. Ban hành **35** Quyết định cho đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí và Bảo trợ xã hội, điều chỉnh BHXH. Tiếp tục gia hạn thẻ BHYT cho **3.169** người và tăng mới cho **168** người thuộc đối tượng người cao tuổi 60-74.- Triển khai các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia, Bộ Quốc phòng, Ban Chỉ đạo Quân khu và thành phố về thực hiện "Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ" trên địa bàn phường. Tham gia các lớp tập huấn, quy trình làm trước lấy mẫu và rút kinh nghiệm công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ do Ban Chỉ đạo 515 của thành phố tổ chức.

- Rà soát, chuẩn bị các nội dung triển khai Kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026). Phối hợp Ủy ban MTTQVN phường phát động vận động xây dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa.

- Ban hành **16** Quyết định hưởng trợ cấp hưu trí và Bảo trợ xã hội, điều chỉnh BHXH, lũy kế **56** trường hợp. Cấp giấy xác nhận mức độ khuyết tật cho **07** trường hợp, lũy kế **33** trường hợp.

- Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ cho đối tượng chính sách, an sinh xã hội<sup>24</sup> theo quy định.

*d) Công tác y tế:*

<sup>24</sup>Chi trả cho 1.273 đối tượng với kinh phí là 1.224.650.000 đồng (trong đó thực hiện chi trả trợ cấp cho 724 lượt đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP với số tiền là 840.350.000 đồng; Chi trả trợ cấp hưu trí cho người cao tuổi theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP cho 549 đối tượng với số tiền 384.300.000 đồng). Chi trả truy lĩnh cho 12 đối tượng hưu trí xã hội và bảo trợ xã hội với số tiền 11.200.000đ. Chi trả mai táng phí cho 04 đối tượng Hưu trí xã hội và bảo trợ xã hội, tuất BHXH với số tiền 37.500.000 đồng

- Tổ chức hội nghị triển khai Ngày hiến máu tình nguyện - Hè 2026, triển khai kế hoạch khám sức khỏe cho người cao tuổi, truyền thông phòng chống sốt xuất huyết.

- Công tác an toàn thực phẩm: Tăng cường triển khai các hoạt động cao điểm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 với chủ đề “*Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố*”: tổ chức kiểm tra **80** cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, xử phạt **14** trường hợp vi phạm với tổng số tiền **28 triệu đồng**, lũy kế năm 2026, kiểm tra **136** cơ sở, trong đó: 116/136 cơ sở đạt điều kiện an toàn thực phẩm, 20/136 cơ sở không đạt điều kiện, đã hoàn thiện hồ sơ và xử phạt vi phạm hành chính với số tiền **74 triệu đồng**; tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống với tổng số **120** người tham gia.

#### **4. Lĩnh vực Tư pháp - Nội vụ - Cải cách hành chính**

a) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

Tập trung cao cho công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; giải quyết kiến nghị cử tri, cụ thể:

- Tiếp dân **108** buổi = **97** lượt tiếp = **107** người = **97** vụ việc (kiến nghị **97** vụ việc). Trong đó: Chủ tịch UBND phường tiếp công dân định kỳ: **21** ngày = **42** buổi. Phó Chủ tịch UBND được ủy quyền tiếp **01** buổi = **01** người = **01** vụ việc. Công chức tiếp dân: **86** buổi = **96** lượt tiếp = **106** người = **96** vụ việc. Trong đó số đoàn đông người: **01** đoàn = **07** người = **01** vụ việc. Nội dung kiến nghị: **97** vụ việc thuộc lĩnh vực đất đai.

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận: **218** đơn = **218** vụ việc, trong đó: Chuyển từ kỳ trước sang: **71** đơn = **71** vụ việc, tiếp nhận trong kỳ: **147** đơn = **147** vụ việc (kiến nghị: **213** đơn = **213** vụ việc; khiếu nại: **04** đơn = **04** vụ việc, tố cáo: **01** đơn = **01** vụ việc). Đã giải quyết: **170** đơn = **170** vụ việc, đang giải quyết: **48** đơn = **48** vụ việc.

b) Công tác tư pháp, phòng, chống tham nhũng:

- Xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, báo cáo Sở Tư pháp và Đảng ủy phường, đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 12/5/2026 về việc Triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Phường Ngô Quyền thượng tôn và tuân thủ pháp luật” giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo. Thành lập chi hội Luật gia Phường Ngô Quyền.

- Thực hiện nghiêm công tác tư pháp theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác thi hành án<sup>25</sup>. Thực hiện nghiêm công tác niêm yết, công khai các thủ tục về lĩnh vực tư pháp theo quy định<sup>26</sup>.

- Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ tiếp đoàn kiểm sát việc thi hành án hình sự của Viện Kiểm sát nhân dân khu vực 3.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và thực hành tiết kiệm: Tiếp tục triển khai **03** văn bản triển khai chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng<sup>27</sup>.

*c) Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy, công tác cán bộ:*

- Tập trung cao cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031: Thành lập **23** Tổ bầu cử; **05** Ban bầu cử và các tổ chức phụ trách bầu cử<sup>28</sup> với trên **400 thành viên**; Chỉ đạo Công an phường phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, các Tổ dân phố rà soát biên động danh sách cử tri và in thẻ cử tri; thực hiện niêm yết danh sách và tiêu sử những người ứng cử theo quy định. Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam phường trong công tác: hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử, tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử, việc vận động của ứng cử viên; UBND phường, UBBC phường thành lập các đoàn kiểm tra, thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử tại khu vực bỏ phiếu để kịp thời bổ sung, hoàn thiện các nội dung có liên quan. Ngày bầu cử (15/3) đã thành công tốt đẹp, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân. Tỷ lệ cử tri đi bầu cử trong toàn phường đạt cao, **đạt 99,81%**; đã bầu đúng, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND thành phố khóa XVI và đại biểu HĐND phường; đảm bảo an ninh, an toàn, được Chủ tịch UBND thành phố tặng bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân.

- Sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn phường, đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân. Nghiên cứu, tham gia ý kiến phương án khung số lượng và tên gọi các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp xã trên địa bàn thành phố Hải Phòng theo quy định tại Nghị định số 370/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

<sup>25</sup> Trong 05 tháng đầu năm: Giám sát, giáo dục, quản lý người chấp hành án hình sự tại cộng đồng **75** trường hợp; Ban hành Quyết định phân công quản lý, giám sát, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù **31** trường hợp; Quyết định quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy **02** trường hợp; Quyết định phân công quản lý, giám sát, giúp đỡ người cai nghiện tự nguyện tại nhà **03** trường hợp; Quản lý đối tượng áp dụng biện pháp đi khỏi nơi cư trú **26** trường hợp.

<sup>26</sup> Phối hợp Tòa án, văn phòng thừa phát lại niêm yết giấy tờ, tài liệu **119** trường hợp.

<sup>27</sup> Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 06/02/2026 về việc kiểm soát xung đột lợi ích và tổ chức tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực năm 2026; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 06/02/2026 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; Công văn số 543/UBND-VP ngày 15/02/2026 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

<sup>28</sup> Ủy ban Bầu cử phường; các Ban Bầu cử, Tổ Công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội; Tổ Công tác nghiệp vụ - tổng hợp

- Tiếp nhận và tổ chức lại Ban Quản lý dự án khu vực Ngô Quyền thành Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Phường Ngô Quyền; thành lập Trạm Y tế Phường Ngô Quyền.

- Chủ động “Đi trước đón đầu” trong công tác sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố:

(1) Ngay từ tháng 4/2026, UBND phường đã triển khai: Rà soát tình hình nhân khẩu, lập sơ bộ phương án sắp xếp; Tính toán tổng thể hiện trạng cư dân, trong đó, lưu ý quy hoạch các khu tái định cư, nhà ở xã hội đang và dự kiến triển khai; Rà soát, tổng hợp số liệu về đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở tổ dân phố (*vị trí, độ tuổi, trình độ...*) và nguyện vọng của các cá nhân sau sắp xếp.

(2) Ngay khi Chỉ thị 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ đạo của thành phố về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố được ban hành, ngay trong chiều ngày 21/5/2026, UBND phường đã Tổ chức Hội nghị để triển khai thực hiện.

(3) Thành lập Tổ công tác và **04** nhóm giúp việc để thực hiện rà soát hiện trường, thu thập dữ liệu địa chính, dân cư, xây dựng dự thảo Phương án, Đề án sáp nhập Tổ dân phố trên địa bàn phường, xin ý kiến Đảng ủy, **hoàn thành trong tháng 5/2026.**

- Sắp xếp, tổ chức lại cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn Phường Ngô Quyền năm 2026. Hoàn thành công tác bàn giao Trường Mầm non Sao Sáng 1 cơ sở 2 vào ngày 29/5/2026. Rà soát, tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ, báo cáo về Sở Nội vụ **16** trường hợp người hoạt động không chuyên trách phường có nhu cầu nghỉ chế độ theo theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật, hoàn thiện dữ liệu bảo đảm chất lượng, đầy đủ, chính xác về tổ chức bộ máy gồm các nội dung: Thông tin chung; Biên chế, người làm việc, hợp đồng lao động; Vị trí việc làm; Tinh giản biên chế... theo Công văn số 143/SNV-TCBC&TCPCP.

- Thực hiện các quy trình bổ nhiệm cán bộ đảm theo quy định. Tổ chức tập huấn kỹ năng soạn thảo văn bản hành chính; văn hóa công sở, đạo đức công vụ; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức, viên chức phường nhằm xây dựng đội ngũ công chức Phường Ngô Quyền ngày chuyên nghiệp, trách nhiệm, gương mẫu, thân thiện.

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, cụ thể:

Phối hợp Thường trực HĐND phường: Chuẩn bị Kỳ họp thứ 2 - Kỳ họp chuyên đề, Kỳ họp thứ 3 - Kỳ họp thường lệ giữa năm HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quan tâm giải quyết kiến nghị cử tri và các phản ánh của Nhân dân.

Phối hợp Ủy ban MTTQVN và các tổ chức Chính trị - xã hội hội phường: Thực hiện phản biện xã hội đối với kế hoạch của UBND phường; Tuyên truyền các chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt trong công tác giải

phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn; Kêu gọi ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

Phối hợp Thuế cơ sở 1 thành phố Hải Phòng: thành lập Tổ công tác tuyên truyền, hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh thành mô hình doanh nghiệp trên địa bàn Phường Ngô Quyền.

Phối hợp Thống kê Ngô Quyền: thực hiện nghiệm thu và bàn giao tài liệu giai đoạn 1 - Tổng điều tra kinh tế<sup>29</sup> năm 2026.

*e) Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số:*

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 13/01/2026 về việc tổ chức triển khai thực hiện cải cách hành chính Nhà nước Phường Ngô Quyền năm 2026.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 31/12/2025 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: Đã hoàn thành đúng hạn: **15/30 nhiệm vụ (đạt 50%)**, Đang thực hiện đúng tiến độ: 15/30 nhiệm vụ (đạt 50%).

- Tổ chức Tập huấn chuyển đổi số, ứng dụng AI trong công tác hành chính, quản lý nhà nước cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các Tổ công nghệ số cộng đồng. Tập huấn kiến thức về xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2026 xây dựng quy trình ISO cho cán bộ, công chức phường.

- Tổ chức rà soát: thông tin mã định danh điện tử các phòng, ban đơn vị thuộc phường, nhu cầu lắp đặt Wifi miễn phí tại các nhà Văn hoá, điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn phường, các dự án chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025; Rà soát đánh giá tổng thể thực trạng hạ tầng, nền tảng, phần mềm, trang thiết bị đầu cuối đang sử dụng trên địa bàn phường.

- Triển khai cài đặt Sổ sức khoẻ điện tử, Tài khoản an sinh xã hội trên VNeID và ứng dụng thuế điện tử eTax Mobile, Báo cháy 114 trên địa bàn phường, kết quả như sau: Tổng số người dân cài đặt tài khoản VNeID mức 2: **58.560** người, trong đó: Cài đặt thành công sổ sức khoẻ điện tử: **33.180**; tài khoản an sinh xã hội đã tích hợp: **20.679**; bảo hiểm xã hội đã tích hợp: **10.790**; giấy phép lái xe đã tích hợp **18.299**; đăng ký xe đã tích hợp: **5.786**; cài Báo cháy 114: **9.077**; tài khoản điện tử eTax Mobile: **1.794** đạt 71,96%.

- Thực hiện tiếp nhận văn bản đến và ban hành văn bản đi theo thẩm quyền: 05 tháng đầu năm: số văn bản đi **4.572**, số văn bản đến **9.450**. Quản lý và sử dụng con dấu theo đúng quy định tại Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về quản lý và sử dụng con dấu.

<sup>29</sup> Hoàn thành thu thập thông tin của 3.521 hộ kinh doanh cá thể và 05 cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao, trong đó, đã hoàn thành **30/41** nhiệm vụ của UBND thành phố và Lãnh đạo UBND thành phố giao (*100% hoàn thành đúng hạn và trước hạn*).

- Chỉ đạo vận hành hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công. Tiếp nhận **13.808** hồ sơ; trong đó, tiếp nhận trực tuyến **98%**. Đã giải quyết: **13.763**, trong đó Trả kết quả: **13.354** hồ sơ (*trước hạn: 13.354 hồ sơ, đạt 100%, quá hạn: 0 hồ sơ*); Từ chối, không giải quyết: **374** hồ sơ; hồ sơ rút: **35** hồ sơ. Đang giải quyết: **45** hồ sơ; Trong hạn: **44** hồ sơ; yêu cầu bổ sung: **01** hồ sơ. Tiếp tục triển khai hiệu quả hoạt động của Tổ tư vấn, hỗ trợ pháp lý và hoạt động “Ngày thứ Bảy thân thiện”, mô hình “Tổ dân phố số”.

- Triển khai thực hiện “Chính quyền thân thiện”:

Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể tới từng phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường; Đăng ký với thành phố đơn vị đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện” Mức 3 trở lên: Từ 90 điểm trở lên. Các phòng, ban, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại từng đơn vị.

Triển khai “Hòm thư góp ý số” tới 52 Tổ dân phố, đã tiếp nhận và xử lý, trả lời **04** ý kiến của Nhân dân. Gửi **86** Thư chia buồn tới gia đình có người thân qua đời; Trao **183** Giấy Khai sinh tại nhà; hỗ trợ thực hiện chứng thực chữ ký tại nhà cho **81** trường hợp người cao tuổi; Tổ chức trao Giấy Chứng nhận và quà cho **30** trường hợp đăng ký kết hôn.

*g) Công tác quản lý nhà nước về thanh niên và các tổ chức Hội*

Chỉ đạo thành lập tổ chức **02** hội: Hội Cựu giáo chức, Hội Người mù.

Hướng dẫn tổ chức thành công đại hội **07** hội xã hội: Hội Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi, Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin, Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Đông y.

*h) Công tác tôn giáo, tín ngưỡng*

Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng. Tổ chức thăm hỏi, nắm bắt tình hình của cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, báo cáo tình hình hoạt động các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo nhân dịp Lễ Phật Đản năm 2026.

*k) Công tác thi đua, khen thưởng*

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng. Xây dựng và triển khai **03** cuộc thi đua<sup>30</sup> trong năm 2026.

- Kết quả công tác thi đua khen thưởng 05 tháng đầu năm như sau: Bằng khen cấp thành phố: **01** tập thể và **04** cá nhân; Giấy khen cấp sở: **01** tập thể và **06** cá nhân; Giấy khen cấp phường: **45** tập thể và **124** cá nhân có thành tích xuất sắc

<sup>30</sup> Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND phường về phát động Phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 24/02/2026 của UBND phường về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá”; Quyết định số 1077/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 của UBND phường về ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn Phường Ngô Quyền.

trong thực hiện nhiệm vụ. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo ưu tú” cho **06** cá nhân.

## **5. Lĩnh vực quân sự, quốc phòng địa phương, an ninh và trật tự an toàn xã hội**

### *a) Công tác quân sự, quốc phòng địa phương:*

- Duy trì, thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm quân số, vũ khí trang bị theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động, bất ngờ xảy ra, đặc biệt trong các đợt Lễ, Tết.

- Tổ chức bàn giao **62** công dân lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026, đảm bảo an toàn, đúng quy định, hoàn thành 100% kế hoạch được giao, trong đó có **39** nam công dân viết đơn xin nhập ngũ. Thành lập **03** đoàn thăm, động viên chiến sỹ mới nhập ngũ năm 2026 với tổng số tiền **30 triệu đồng**. Năm 2025, Ban Chỉ huy Quân sự Phường Ngô Quyền là một trong hai đơn vị cấp xã được thành phố tặng danh hiệu “Đơn vị Quyết thắng”.

- Công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ cho **239** công dân và kết nạp **239** công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ. Đón, tổ chức giới thiệu việc làm, học nghề cho **43** quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

- Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội: Tiếp nhận và chuyển Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố **01** hồ sơ đề nghị hưởng theo Thông tư 158/2011/TT-BQP ngày 15/08/2011 của Bộ Quốc phòng, Hướng dẫn hoàn thiện đối với **01** hồ sơ theo Quyết định 142/QĐ-TTg; **01** hồ sơ theo Quyết định 49/QĐ-TTg và **05** hồ sơ theo Quyết định 62/QĐ-TTg.. Tổ chức **01** gian hàng Không đồng tại Đặc khu Bạch Long Vỹ với tổng kinh phí gần **10** triệu đồng.

- Tổ chức huấn luyện Dân quân cơ động phường năm 2026. Xây dựng hệ thống văn kiện diễn tập tác chiến Phường Ngô Quyền, chuẩn bị cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ năm 2026.

- Chủ động kiểm tra lực lượng, phương tiện, vật chất phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu hộ - cứu nạn, bảo đảm về quân số, lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động, xử lý có hiệu quả khi có tình huống xảy ra. Thành lập và ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Đội xung kích phòng chống thiên tai phường.

### *b) Công tác đảm bảo an ninh và trật tự an toàn xã hội:*

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, không phát sinh “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự. Các tụ điểm, tuyến và địa bàn phức tạp về trật tự xã hội được tập trung giải quyết kịp thời, kết quả cụ thể như sau: Phạm pháp hình sự: xảy ra **09** vụ, đã đấu tranh, làm rõ **09** vụ, bắt **21** đối tượng; Tội phạm ma túy: Phá hiện, bắt giữ, triệt phá **12** vụ tội phạm mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, bắt **23** đối tượng; Tệ nạn xã hội: bắt **02** ổ nhóm phạm tội môi giới mại dâm; tội phạm trên không gian mạng: bắt **01** vụ đánh bạc trái phép. Bắt, vận động **03** đối tượng truy nã. Dẫn giải **01** đối tượng đi chấp hành án phạt tù. Hoàn thiện hồ sơ: **03** hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; **02** đối tượng đưa vào cơ sở giáo

dục theo quyết định của Tòa án nhân dân; **03** hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại phường.

- Tập trung cao triển khai các nhiệm vụ thực hiện mục tiêu xây dựng “Phường không ma túy” giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn: Tiếp tục duy trì mô hình “Trường học không ma túy”; Xây dựng, triển khai và tổ chức ra mắt mô hình “Tổ dân phố không ma túy” đối với 16/52 Tổ dân phố trên địa bàn; Triển khai mô hình “Mỗi cán bộ Công an - Một Tổ dân phố không ma túy”, “Dòng họ không ma túy”. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, phòng chống tội phạm về ma túy, đặc biệt cho đối tượng thanh thiếu niên.

- Tổ chức thành công Hội thi Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi lần thứ I năm 2026 “Vững nghiệp vụ - Trọn niềm tin - Vì an ninh tổ quốc và bình yên cuộc sống” vào ngày 24/4/2026 với số lượng 100% lực lượng an ninh cơ sở tham gia dự thi. Kết thúc hội thi, Ban Tổ chức đã trao thưởng cho các thành viên đạt kết quả cao nhất (*gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải*). Đồng thời, thành lập Đội thi của phường tham gia và đạt giải Khuyến khích tại khu vực thi số 1 thành phố.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác phòng, chống ma túy năm 2025, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2026, khen thưởng **05** tập thể và **11** cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm năm 2025.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được

6 tháng đầu năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội phường ổn định và phát triển, hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, trong đó nổi bật: Tổ chức thành công Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, số cử tri đi bầu cao, đạt 99,81%, đảm bảo bầu đúng, bầu đủ, được Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng đối với tập thể UBND phường và cá nhân Chủ tịch UBND phường; chuẩn bị tốt, chu đáo và tổ chức các hoạt động, đảm bảo công tác an sinh Tết Xuân Bính Ngọ 2026 cho Nhân dân trên địa bàn phường. Kết quả thu ngân sách đạt cao so với dự toán, cơ bản đạt chỉ tiêu cả năm (*thuế ngoài quốc doanh, tiền sử dụng đất*), đảm bảo cân đối thu chi. Chủ động, đi trước đón đầu trong triển khai thực hiện sắp xếp tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách phường, ở tổ dân phố. Tập trung cao cho công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, trong đó, chỉ đạo rà soát, giải quyết dứt điểm, đặc biệt, đối với các đơn chuyên về từ trước 01/7/2025, kết quả, số đơn còn đang giải quyết giảm rõ rệt. Công tác quản lý đất đai được quan tâm thực hiện, công tác giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ đạo quyết liệt và có bước chuyển biến rõ nét, tiêu biểu: đã giải phóng mặt bằng 03 hộ mượn đất Trường THCS Lạc Viên sau nhiều năm thu hồi không trả; hoàn thành giải phóng mặt bằng 03 dự án, trong đó có 01 dự án trọng điểm của thành phố, có 02 đơn vị tự nguyện bàn giao, không phải cưỡng chế, giải ngân vốn đầu tư công vượt so với kế hoạch thành phố giao... Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm, an sinh xã hội được đảm bảo. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được triển khai bài bản, có hiệu quả; Tình hình chính trị, xã hội ổn

định, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Với những kết quả đạt được, Phường Ngô Quyền 02 lần được thành phố biểu dương trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ tháng, quý.

## 2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ban trong một số nội dung có thời điểm chưa thật sự đồng bộ gây ảnh hưởng đến hiệu quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ chung.
- Số lượng hộ kinh doanh chuyển đổi lên mô hình doanh nghiệp chưa đạt yêu cầu.
- Một số khoản thu còn đạt thấp như Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (20,3% dự toán), Tiền thuê đất (37,4%).

## 3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

- Nhiều nhiệm vụ có tính chất phức tạp, liên quan nhiều lĩnh vực, nhiều cơ quan nên trong quá trình tổ chức thực hiện phải nghiên cứu, rà soát, xin ý kiến hướng dẫn để đảm bảo đúng quy định.

- Một bộ phận cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ đã cơ bản thực hiện công việc theo phân công, tuy nhiên, việc phát huy đầy đủ trách nhiệm trong theo dõi, đôn đốc và tổ chức thực hiện sau khi tiếp nhận nhiệm vụ đôi lúc còn chưa thường xuyên, liên tục. Công tác cập nhật, nhắc việc và xử lý công việc ở một số thời điểm chưa được duy trì kịp thời, dẫn đến việc triển khai một số nhiệm vụ chưa thật sự bảo đảm tính chủ động và tính liên thông trong quá trình thực hiện.

- Bên cạnh đó, việc phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân trong từng khâu xử lý văn bản có lúc còn chưa thật sự rõ ràng, việc gắn với cơ chế theo dõi, kiểm soát tiến độ chưa được thực hiện đồng bộ, từ đó phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả chung trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Phương pháp phối hợp giữa các phòng, ban đôi lúc còn chưa trực tiếp, còn tình trạng trao đổi văn bản haph chính.

- Một số vướng mắc khó khăn trong việc vận động hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp: (1) Chuyển đổi thành doanh nghiệp được khấu trừ đầu ra, đầu vào. Tuy nhiên, doanh nghiệp yêu cầu hóa đơn đầu vào phải là hóa đơn giá trị gia tăng (hóa đơn đỏ), trong khi đối với một số mặt hàng của hộ kinh doanh hiện nay chỉ có bảng kê mua bán, không có hóa đơn theo quy định; (2) Khi chuyển đổi từ hộ kinh doanh lên doanh nghiệp, chủ hộ phải thuê kế toán hoặc sử dụng dịch vụ kế toán để thực hiện chế độ sổ sách, kê khai thuế theo quy định, làm phát sinh thêm chi phí hoạt động; (3) Đối với các hộ kinh doanh mới chuyển đổi thành doanh nghiệp, do chưa quen với quy trình và thủ tục kê khai thuế nên dễ xảy ra tình trạng chậm nộp tờ khai hoặc nộp tờ khai quá hạn, dẫn đến nguy cơ bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế.

- Đối với tiền sử dụng đất phi nông nghiệp: theo quy định: “*Từ năm thứ hai trở đi, người nộp thuế nộp tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp một lần trong năm **chậm nhất là ngày 31/10***” nên khoản thu này sẽ thực hiện hoàn thành trong quý III/2026.

- Đối với tiền thuê đất: Nguồn thu tiền thuê đất có tính chất thu theo tiến độ thực hiện nghĩa vụ tài chính của người thuê đất. Theo đó, người nộp tiền thuê đất lần đầu chỉ thực hiện nộp 50% số tiền phải nộp vào các tháng 4–5, phần còn lại được nộp trong các tháng cuối năm. Đồng thời, các khoản tiền thuê đất của các kỳ nộp tiếp theo cũng thường được doanh nghiệp và người nộp thuế thực hiện vào cuối năm. Vì vậy, kết quả thu tiền thuê đất trong 06 tháng đầu năm thấp hơn kế hoạch (37,4%), tuy nhiên, không phản ánh đầy đủ khả năng hoàn thành dự toán của cả năm.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

Để hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đề ra; một số nhiệm vụ quan trọng cần được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo như sau:

#### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

1- Tập trung cao, quyết liệt thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, đảm bảo đúng tiến độ, đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương và thành phố.

2- Phân đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu của thành phố, HĐND phường giao. Rà soát, nhiệm vụ, chương trình công tác, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

3- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội được thành phố giao<sup>31</sup>. Thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân (động viên, hỗ trợ chuyển đổi cơ sở sản xuất kinh doanh thành doanh nghiệp; thu thuế qua eTax mobile...).

4- Tập trung các giải pháp để hoàn thành các khoản thu ngân sách như: Lệ phí trước bạ, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, tiền thuê đất, tiền sử dụng đất.

5- Tập trung công tác giải phóng mặt bằng và giải ngân đầu tư công thực hiện các dự án trên địa bàn. Thực hiện phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công phân cấp đối với các dự án thuộc phường quản lý.

Tiếp tục tập trung thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về xử lý quỹ nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở do Công ty TNHH MTV Quản lý và kinh doanh nhà quản lý; Kế hoạch 150/KH-UBND ngày 24/4/2026 về triển khai thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu về đất đai trên địa bàn thành phố.

6- Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội cho Nhân dân.

<sup>31</sup> Tại các văn bản: Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố về Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố 5 năm 2026 - 2030; Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố về Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội thành phố năm 2026; Công văn số 13448/VP-TH ngày 19/12/2025 của Văn phòng UBND thành phố về việc triển khai Nghị quyết về kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 năm 2026 – 2030 của HĐND thành phố.

7- Triển khai đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, gắn với việc hoàn thành 100% chỉ tiêu Kế hoạch chuyển đổi số, cải cách hành chính năm 2026. Tập trung đẩy mạnh thực hiện các tiêu chí xây dựng “Chính quyền thân thiện”, đảm bảo đúng kế hoạch, đúng tiến độ đề ra.

8- Tập trung giải quyết các đơn thư, kiến nghị của cử tri và phản ánh của Nhân dân. Tổ chức Diễn tập tác chiến Phường Ngô Quyền trong khu vực phòng thủ năm 2026.

9- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Kỳ họp thường lệ, các Kỳ họp chuyên đề, HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

10- Chuyên trụ sở làm việc về Trung tâm Hành chính – Chính trị tại số 19 – 21 Đà Nẵng.

## **2. Một số nhiệm vụ cụ thể**

### **2.1. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách**

- Triển khai các giải pháp, phân đầu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các thủ tục hành chính về đăng ký hộ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh và hợp tác xã; triển khai kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các hộ kinh doanh trên địa bàn theo Kế hoạch. Thẩm định, cấp giấy phép rượu, thuốc lá, khí ga hóa lỏng theo quy định.

- Điều hành ngân sách hiệu quả, ưu tiên chi lương, các khoản theo lương, an sinh xã hội, các nhiệm vụ cấp bách. Tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp đẩy mạnh tăng thu ngân sách năm 2026 bao gồm khoản thu như tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, lệ phí trước bạ,..phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch giao.

- Tập trung giải ngân vốn đầu tư công năm 2026, hoàn thành và phân đầu vượt kịch bản được thành phố thông qua. Trình HĐND phường thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn Phường Ngô Quyền giai đoạn 2026-2030 và các dự án trọng điểm của phường.

- Tiếp tục phối hợp: với các Sở, ngành thành phố rà soát, sắp xếp lại tài sản dôi dư trên địa bàn phường; với Công ty TNHH MTV Quản lý và kinh doanh nhà Hải Phòng thực hiện thu hồi nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở do nhà nước quản lý theo quy định;

- Triển khai có hiệu quả Tổ công tác tuyên truyền, hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh thành mô hình doanh nghiệp trên địa bàn Phường Ngô Quyền, phân đầu hoàn thành chỉ tiêu đặt ra 20 hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp.

- Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn phường năm 2026 trong quý III/2026.

- Tổ chức kiểm tra đối với các hộ kinh doanh trên địa bàn ở các lĩnh vực do phường quản lý trong năm 2026 thuộc các lĩnh vực quản lý.

### **2.2. Lĩnh vực đô thị, tài nguyên và môi trường**

*a) Công tác quản lý, chỉnh trang đô thị:*

- Tiếp tục triển khai công tác quản lý quy hoạch, cấp Giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng theo Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000.

- Phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án ĐTXD cơ sở hạ tầng khu tái định cư Phường Ngô Quyền theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án xây mới, sửa chữa các trường học: Trường Mầm non Sao Sáng 3, Trường THCS Lạc Viên, Trường tiểu học Trần Quốc Toản, Trường Mầm non Sáng Sáng 1, Dự án Tu bổ, tôn tạo các hạng mục phụ trợ di tích Đình Lạc Viên, Dự án tuyến đường kết nối dự án khu nhà ở xã hội tại 384 Lê Thánh Tông. Triển khai trình tự thủ tục theo quy định đối với các dự án đầu tư công khi được HĐND phường khóa II phân bổ vốn vào Kỳ họp thứ 2 - Kỳ họp chuyên đề.

- Tăng cường công tác đảm bảo TT ATGT - TTĐH - VSMTĐT, tổ chức ký cam kết đối với các hộ kinh doanh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức ít nhất 15 buổi ra quân kiểm tra, xử lý tại các tuyến trọng điểm, đặc biệt, tại các địa điểm tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

- Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh cục bộ Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Quận Ngô Quyền đến năm 2040 đối với lô đất 19, 21 Đà Nẵng và thực hiện các bước để sửa chữa theo quy định.

*b) Công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng:*

- Phối hợp đơn đốc thực hiện điều chỉnh vốn để hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đối với Dự án Vườn hoa tại 47 Lê Lai.

- Đối với Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật tại khu vực các chung cư cũ Vạn Mỹ và 311 Đà Nẵng: Lập và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với: 23 hộ đất ở; 375 hộ nhà chung cư đã được cấp Giấy chứng nhận, có Quyết định thanh lý; 415 hộ đất khuôn viên thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật tại khu vực các chung cư cũ Vạn Mỹ và 311 Đà Nẵng, hoàn thành công tác giải ngân vốn đầu tư công.

- Hoàn thành giải phóng mặt bằng đối với 02 tổ chức và 07 hộ dân thuộc Dự án xây dựng vườn hoa 47 Lê Lai.

*c) Công tác Quản lý tài nguyên nước, môi trường, biển, khí hậu thủy văn:*

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định phê duyệt kế hoạch kiểm tra chấp hành pháp luật tài nguyên nước và bảo vệ môi trường năm 2026; dự kiến thực hiện kiểm tra đối với 10 tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh có dấu hiệu phát sinh kiến nghị hoặc nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác quản lý, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Phường Ngô Quyền, năm 2026: Dự kiến tổ chức kiểm tra, giám sát tuyến phố Trần Phú, Điện Biên Phủ, Lê Lai, Lê Thánh Tông; Tăng cường xử lý vi phạm..

- Triển khai các hoạt động thực hiện Tuần lễ Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải Đảo, Tháng hành động vì môi trường năm 2026.

- Phấn đấu tiếp nhận thẩm định 100% hồ sơ Đăng ký môi trường theo phân cấp; 100% hồ sơ TTHC ứng phó sự cố tràn dầu theo phân cấp do cơ sở nộp đăng ký trong quý.

- Tổ chức giám sát quan trắc môi trường; giám sát diễn tập ứng phó sự cố tràn dầu quý II năm 2026.

- Triển khai thông báo tại 52 Tổ dân phố về chỉ đạo tăng cường hiệu lực quy định, chấn chỉnh về phân loại rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn. Kiểm tra hàng ngày tại một số điểm đột xuất.

- Cập nhật làm đầy đủ liệu môi trường cho niên hạn 2021– 2026 tại Hệ thống thông tin dữ liệu môi trường thành phố Hải Phòng cho địa bàn phường.

- Hoàn thành đúng hạn các báo cáo chuyên ngành, báo cáo cáo điểm lĩnh vực do thành phố, các sở yêu cầu phát động.

### **2.3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

a) Công tác văn hoá - thông tin, khoa học và công nghệ

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ cộng đồng (thực hiện mô hình “Phường âm nhạc”).

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam: Hội nghị kỷ niệm và Tuyên dương các gia đình văn hóa tiêu biểu; Kỷ niệm Ngày Văn hóa Việt Nam (24/11).

- Tiếp tục kiểm tra cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo, du lịch, thông tin và truyền thông trên địa bàn phường.

- Phối hợp, cung cấp tài liệu, biên tập tin bài, định hướng, đôn đốc, thẩm định nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy và Kế hoạch của UBND phường thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW: Tiếp tục thực hiện phong trào Bình dân học vụ số; các mô hình “Tổ dân phố số”, “Thứ bảy thân thiện”; Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm đường truyền Internet, thiết bị máy tính, máy chủ, hệ thống camera và các thiết bị số hoạt động ổn định, đáp ứng yêu cầu điều hành và phục vụ người dân.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ thực hiện mô hình “Phường đổi mới sáng tạo”.

- Tổ chức Ngày hội Chuyển đổi số Phường Ngô Quyền năm 2026.

b) Công tác Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về giáo dục theo chỉ đạo của cấp trên.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai mô hình “Trường học Xã hội chủ nghĩa”.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo mùa; đảm bảo an toàn thực phẩm, an ninh an toàn trường học trong các cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục kiểm tra các cơ sở giáo dục, trung tâm thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên trên địa bàn phường theo kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng xã hội học tập và Trung tâm học tập cộng đồng năm 2026.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2025-2026; khen thưởng giáo viên và học sinh đạt thành tích xuất sắc; triển khai nhiệm vụ năm học 2026-2027.

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ CBQL, GVNV các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục công tác chuẩn bị năm học mới; tổ chức lễ khai giảng năm học mới. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp phường năm học 2026-2027 (cấp TH, THCS). Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức kỉ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Kiểm tra hồ sơ hỗ trợ học phí, hỗ trợ trẻ mầm non có cha mẹ làm tại khu công nghiệp; giáo dục nghề nghiệp; hỗ trợ chi phí học tập; phụ cấp ưu đãi giáo viên dạy trẻ khuyết tật; hỗ trợ học sinh dân tộc thiểu số rất ít người học kì I năm học 2026-2027.

#### *c) Công tác Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội:*

- Tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ liên thông về trợ cấp xã hội và bảo trợ xã hội, xác định mức độ khuyết tật; hồ sơ mai táng phí của đối tượng BTXH, đảm bảo đúng quy định. Ban hành các Quyết định về trợ cấp xã hội và trợ cấp hưu trí

- Lập danh sách chi trả trợ cấp theo NĐ 176/2025/NĐ-CP về trợ cấp hưu trí, NĐ 20/2021/NĐ-CP về trợ cấp cho đối tượng BTXH, Nghị Quyết số 55/2025/NĐ-CP về hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026). Tổng hợp hồ trợ ưu đãi giáo dục cho học sinh, sinh viên con người có công năm học 2025-2026; tổng hợp hồ trợ phương tiện, dụng cụ chỉnh hình năm 2026; tổng hợp chi trợ cấp thờ cúng liệt sĩ năm 2026. Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của thành phố về "Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ".

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy và Kế hoạch của UBND phường thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW. Xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ thực hiện mô hình "Phường Phường chăm sóc sức khỏe nhân dân". Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, tổ chức tập huấn ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm, thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm.

#### **2.4. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền - Tư pháp - Nội vụ - Cải cách hành chính và chuyển đổi số:**

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền theo chỉ đạo của Trung ương, thành phố
- Thực hiện đánh giá viên chức; thực hiện các chế độ chính sách về nâng bậc lương, nâng thâm niên định kỳ 06 tháng đầu năm 2026; công tác tổng kết và khen thưởng năm học.
- Kiện toàn, sắp xếp nhân sự các Tổ dân phố mới sau khi sáp nhập.
- Tiếp tục thực hiện chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ.
- Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng tiêu chí “Chính quyền thân thiện”.
- Hướng dẫn đại hội Hội Cựu giáo chức, Hội Người mù. Hướng dẫn thành lập Hội Cựu Công an nhân dân Phường Ngô Quyền.
- Thực hiện đánh giá cán bộ, công chức định kỳ; tổng kết, đánh giá khen thưởng năm 2026.
- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các phòng, ban, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ đặc biệt là đối với các nhiệm vụ thành phố giao, phấn đấu trong năm hoàn thành 100% nhiệm vụ thành phố giao hoàn thành đúng, trước hạn.
- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết TTHC trên Hệ thống Một cửa thành phố, không để phát sinh hồ sơ quá hạn trong những tháng cuối năm.
- Tiếp tục triển khai kiểm tra công tác CCHC năm 2026 tại các phòng chuyên môn; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị.
- Thực hiện đánh giá chấm điểm CCHC năm 2026, phấn đấu đứng top 10 toàn thành phố.

## **2.5. Lĩnh vực quân sự, quốc phòng và an ninh**

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai kế hoạch, tổ chức điều tra, rà soát, phúc tra nguồn tuyển quân, đảm bảo hoàn thành công tác khám, tuyển nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân năm 2027. Xây dựng hệ thống văn kiện, chuẩn bị các điều kiện cơ sở, vật chất phục vụ diễn tập tác chiến trong khu vực phòng thủ phường năm 2026. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội. Hoàn thiện các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2026. Sẵn sàng cơ động lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức chuyên Trại sở Ban chỉ huy Quân sự phường về địa điểm 226 Lê Lai.

- Nắm vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú và sử dụng hiệu quả Dữ liệu thông tin dân cư trên địa bàn, tiếp tục bổ sung, cập nhật biến động dân cư. Đẩy mạnh tuần tra, xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông, phấn đấu giảm cả 3 tiêu chí “số vụ tai nạn, số người chết, số người bị thương”. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm,

đặc biệt tội phạm ma túy, tội phạm công nghệ cao...Tiếp tục hiện hiệu quả các mô hình: “Tổ dân phố không ma túy”, “Trường học không ma túy”./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Anh**